De cetero, declaratio *de libertate religiosa* bene inscribitur in mente totius nostri Concilii Oecumenici Vaticani II, uti iam habetur in const. dogm. *Lumen Gentium*, in decreto *Unitatis redintegratio*, in ipsis verbis allocutionis Summi Pontificis prolatis initio huius quartae sessionis. Concilium nostrum est Concilium *Populi Dei, inserti in historia humana, in itinere positi, peregrinantis in fide* cum aliis hominibus insertis in historia humana, in itinere positis, peregrinantibus. Populus iste Dei est *Populus Pauperum*, qui in itinere progreditur non ductus brachio saeculari sed gratia divina, non potentia humana sed virtute Dei, *in dialogo* cum universo mundo, *totaliter deditus servitio caritatis* erga Deum et homines ut omnes possint salvari.

Non licet affirmare ius concordatarum libertatem religiosam contraire nam Ecclesia concordatas fecit cum Statibus praecise ut libertatem suam religiosam sustineret quin unquam a Statibus in concordatis postularet ut non catholicis libertas religiosa civilis negaretur.

Attamen 1, licet declaratio de libertate religiosa sit necessaria, non videtur probanda *methodus* in declaratione adhibita. Opus est, claritatis causa, ne oriantur confusiones in eius recta interpretatione alio modo procedere.

Quisnam loquitur in nostro documento? Ipsa Ecclesia catholica. Ipsa Ecclesia catholica dicet universo mundo quid sentiat de libertate religiosa in societate. Ut hoc sine ulla ambiguitate faciat, documentum initium sumat a principio nobis a psalmista dato: « Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant qui aedificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat custos » (SL 126 Vg). Quaelibet societas oportet ut pro fundamento habeat cultus erga Deum. Excluditur ergo indifferentismus religiosus absolutus. Qualis vero cultus? Hic Ecclesia mundo claro modo proclamet se solam verum habere cultum. Excluditur indifferentismus religiosus relativus. Ecclesia publice profitetur propriam fidem, uti iam fecit in decreto *Unitatis Redintegratio* in cap. I. Agitur de iure obiectivo Ecclesiae catholicae, de iure divino positivo: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae » (Mc 16, 15). Hoc vero ius obiectivum, divinum, positivum, non secumfert periculum pro personis quae iuxta propriam conscientiam putant sibimetipsis aliam religionem sequendam esse, nam eadem Ecclesia catholica docet a) *actum fidei esse omnino liberum*; b) *revelationem ipsam nobis ostendere quomodo Deus velit illos qui Eum libere serviant*; c) *ipsam dignitatem personae humanae, a Deo liberam creatam*, postulare ab Ecclesia catholica reverentiam erga personas aliam religionem exercentes. Quam ob rem Ecclesia catholica admittit existentiam aliarum religionum in societate et asserit neminem posse detrudi, religionis causa, ad positionem civilem, sociale inferiorem. Ecclesia igitur catholica defendit aequalitatem iurium civilium pro omnibus omnino civibus, inter quae iura civilia etiam invenitur ius libere exercendi, sive privatim sive publice, intra debitos limites boni ordinis socialis, propriam religionem. Quod ius et personis singulis et communitatibus competit.

Deinde declaratio, uti iam nunc facit, ostendet quanam sunt sequelae

talis iuris civilis libertatis religiosae et pro individuīs et pro communitatibus, et ad conclusionem procedet.

Methodus igitur esto: posita religione seu officio cultum Deo tribuendi ut fundamentum pro societate, Ecclesia catholica suam profitetur fidem, quae ipsi ex iure divino positivo ius ad perfectam libertatem religiosam in societate praebet. Hoc facto, ostendat quomodo haec libertas religiosa perfecta ab Ecclesia catholica postulata ex iure divino nullo modo noceat libertati religiosae civili uti in tot constitutionibus civilibus Statuum iam proponitur.

2. Placeret mutationem tituli declarationis. Loco « De libertate religiosa » etc., dicatur potius « De libertate religiosa *civili* » seu « De iure personae et communitatum ad libertatem *civilem* in re religiosa ». *Ratio*: libertas religiosa sic et simpliciter non ubique ita technice intelligitur uti in documento supponitur, sed potius multis in locis libertas religiosa sic et simpliciter sumitur sensu indifferentissimi religiosi absoluti aut relativi. Titulus igitur « De libertate religiosa » sic et simpliciter ansam praebet confusioni, ambiguitati.

3. Citatio Conc. Tolet. IV, c. 57, in nota 12, pag. 23 non videtur esse bene ad rem, praesertim si verba quae omīssa fuerunt leguntur.

79

EXC.MUS P. D. FREDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Omissis, brevitatis causa, laudes, quas reemendatum schema vere meretur; sequentia veniunt notanda, ut perficiatur.

Prima animadversio. De Titulo. Titulus sic enuntiatur: *Schema declarationis de libertate religiosa* seu *De iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa*.

Verba « de libertate religiosa » supprimenda esse videntur. Quia schema tantum *de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa* agit; non de multis aliis argumentis, quae nomen « libertas religiosa » complectitur; de quibus schema silet.

Sit ergo titulus: « De iure et officio personae et communitatum ad libertatem in re religiosa ».

Addita sunt verba « et officio ». Quia ius et officium sunt correlativa; quia non recte, nec debita cum claritate, exponetur ius personae et communitatum ad libertatem in re religiosa, nisi simul declarentur officia seu obligationes personae et communitatum in eadem re.

Liceat huc afferre (in latinam linguam translata) verba Summi Pontificis Pauli VI, feliciter regnantis, in Allocutione Generali, 29 iunii anni currentis, prolata: « Exsistit divina vocatio, universalis vocatio ad salutem, per Christum allatam; existit obligatio informandi et sese informandi; existit praeceptum instruendi et semetipsum instruendi; existit quoad problema reli-

giosum magna responsabilitas; ad quam unusquisque debet et potest respondere, hoc est, libere, per amorem, non per vim ».

Ex quibus verbis dari patet pro omnibus hominibus vocatio divina in re religiosa, ac proinde ius; simul vero obligatio, praeceptum, magna responsabilitas.

Altera animadversio. Pag. 5. Petitur ut art. 1 his, vel similibus, verbis incipiat. « Haec Sacrosancta Synodus, tenens et confirmans doctrinas, quas praecedentes Summi Pontifices *de libertate religiosa* scripto docuerunt; declarationem de iure personae humanae et communitatum ad libertatem in re religiosa; prout huius temporis necessitates, ad Dei gloriam, expostulant, proclamant ». *Additionis ratio:* necessitas dissolvendi damnosas opiniones, huc illuc in populo Dei disseminatas; quibus affirmatur Sacrum Concilium Vaticanum II, quoad libertatem religiosam, novas esse sequendas normas docere, Ecclesiae traditionali doctrinae contrarias.

Inde multi, ut videtur, parvipendere inceperunt, contemnere, in dubium vocare, doctrinas, quas solemnibus documentis Pius IX, Leo XIII, alique Pontifices *de libertate religiosa* docuerunt.

Tertia animadversio. Pag. 8, lin. 38 et pag. 9 linn. 1-3 haec leguntur: « Potestas igitur civilis limites suos excedere dicenda est, si in ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat ».

In dictis verbis proclamatur « laicismus Status » a Summis Pontificibus, etiam a Ioanne XXIII et Paulo VI damnatus.

Potestas civilis, ut talis, officium habet verum Deum colendi; officium habet protegendi in natione catholica veram Christi religionem.

In catholica iuventutis educatione, in legibus de matrimonio, etc., etc. officia habet sese immiscendi.

Nonne de istis rebus agunt Concordata inter Status Civiles et Sanctam Sedem, etiam hodie valde desiderata?

Quarta animadversio. Schema multa dicit de personae humanae iuribus, dignitate, libertate; pauca, et aliquoties indirecte tantum, de humanae personae officiis seu obligationibus, de iuribus Deo debitis, de obedientia ei eiusque ministris, tum ecclesiasticis tum civilibus, praestanda; de iuribus aliorum ab individuis et communitatibus servandis.

Vera hominis dignitas veraque libertas, potius quam in iuribus personae humanae, in officiorum personae observantia consistit. Haec magni momenti doctrina, de humanae personae obligationibus, maiori quam fieri possit claritate, necessario exponenda est.

Notandum quoque venit schema saepe non cum debita claritate distinguere inter ius ad libertatem physicam « potestatem libere hoc vel illud agendi », et ius ad libertatem moralem « potestatem scilicet legitimam aliquid agendi iuxta legem divinam vel humanam »: ex quo oriuntur confusiones, quae facile errores generant.

Concretum exemplum in pag. 14, art. 10, attente consideremus. Schema

in hoc numero probare intendit principium evidens, a nemine unquam in dubio positum, ab Ecclesia semper edoctum.

Principium hoc est: « Ad amplectendam religionem nemo cogatur ». « Modus agendi Iesu Christi et apostolorum servandus ».

Has vero evidentes veritates probare conatur per quinquaginta quinque lineas, multis e Sacra Scriptura desumptis textibus.

Articulus ita incipit: « Deus ipse quidem homines, ad inserviendum sibi vocat, non vero coercet ». Re vera Deus non coercet physice hominis voluntatem ut ei serviatur; facultatem homini liberam relinquit operandi bonum vel malum, servandi mandata vel ea infringendi.

Attamen, Deus non facit homini simplicem invitationem ad ei serviendum; sed legem divinam cum gravi obligatione morali ei parendum praecipit; ita ut si homo praeceptis divinis non obediat; et ineffabilia bona amittat in aeternum, et poenis terribilibus atque aeternis sit puniendus.

Benignissimus et iustissimus Deus ad ei serviendum humanam personam moraliter coercere affirmandum est.

Numquid non vector currus per urbem coercetur viam sequi, quam signa rubra aut caerulea ei ostendunt? Servat tamen physicam potestatem infringendi legem.

Simili, et altiore ratione, homo coercetur ad sequendas Dei, Creatoris ac Domini sui, vias.

Coercetur ad Dei servitium per decem Decalogi praecepta.

Coercetur promissione beatitudinis aeternae adipiscendae.

Coercetur per minas supplicii aeterni vitandi.

Coercetur suaviter per internas Spiritus Sancti motiones.

Verba ergo: « Deus ipse quidem homines, ad inserviendum sibi vocat, non vero coercet », mutanda videntur in hunc modum: « Deus ipse hominibus imperat ut sibi serviant, non vero physice coercet ».

In linn. 26-29 asseritur: « Persona humana proprio consilio et libertate frui debet ».

Hoc assertum potest esse verum et falsum. Verum, quia de facto homo proprio libero consilio regitur, recto vel non recto. Falsum, quia homo non debet duci proprio consilio non recto.

Si enim homini liberum esset, et ius haberet, sese proprio consilio ducendi; lex moralis, divina mandata, ei non obligarent. Ita doceretur normam moralitatis subiectivam esse *proprium consilium* verum vel falsum, honestum vel inhonestum.

Itaque, illa verba: « persona humana proprio consilio et libertate frui debet », sic videntur corrigenda: « persona humana proprio *recto* consilio frui debet ».

In pag. 14, linn. 29-40 et 1-15 pag. 15, modum agendi Iesu Christi exponitur. Seliguntur aliqui Evangeliorum textus, quibus certo probatur mansuetudo Iesu Christi in vocandis hominibus ad Dei servitium.

Ut videtur, textus non recte interpretantur; ac partim tantum exhibent agendi Iesu Christi modum.

Christus Magister, qui dixit: « mitis sum et humilis corde »; dixit quoque: « Qui meam doctrinam non crediderit, condemnabitur ». « Qui non servat mandata mea, est qui iudicet eum ».

Christus Magister, qui renuit patrare quaedam miracula, quae eius inimici postulabant; alia multa patravit, ut homines suam doctrinam amplecterentur. E. g. in Lazari resurrectione Iesus oravit dicens: « Pater... propter populum qui circumstat, dixi, *ut credant quia tu me misisti*. Haec cum dixisset, voce magna clamavit: Lazare, veni foras... Multi ergo ex Iudaeis crediderunt in eum ».

In linn. 9-11 legitur: qui « arundinem quassatam non confringit et linum fumigans non extinguit » (*Mt.* 12, 20).

Christus Magister, mitissimus sane, dixit etiam: « Vae autem vobis scribae et pharisaei hypocritae, quia clauditis regnum caelorum ante homines! Vos autem non intratis nec introeuntes sinitis intrare ». Et alia multa, quae in *Mt.* 23, 13 et sq. leguntur.

Et quindecim saltem vicibus, ut narrant Evangelia, de igne inferni a reprobis sustinendo locutus est.

Iesus, Rex mansuetus; sed, « Cui data est omnis potestas in caelo et in terra »; et qui in iudicii universalis die illam dicet iis qui a sinistris erunt sententiam: « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum ».

Quae in eadem pag. 15, linn. 16-35, ad probandam agendi rationem apostolorum afferuntur, ex litteris S. Pauli desumptis, simili modo refutari valent per plures textus ipsius S. Pauli et Sacrae Scripturae; quae contrarium probant.

Ex dictis duae eruuntur *conclusiones*. 1. Iesus in praedicatione sua non solummodo suaviter invitabat ad doctrinam sui Patris credendam praeceptaque observanda; sed urgebat etiam et moraliter coercebat.

Coercebat (et nunc coerces) per doctrinam et modum quo eam docebat, tanquam auctoritatem habens (nunquam locutus est homo, sicut hic homo); per beatitudinis aeternae promissionem; per supplicii aeterni damnationem; per miracula plurima; per dilectionis infinitae exempla, maxime suae Passionis, Mortis et Resurrectionis.

2. Concilium et Christi Ministri, cum caritate, humilitate et prudentia semper, imitari tenentur rationem praedicandi et agendi Divini Magistri, non in mansuetudine tantum, sed etiam in fortitudine, in integritate doctrinae caelestis etc.

Conclusio sit de toto art. 10. Huius articuli doctrina supprimenda aut ratione valde diversa emendanda est. Prout iacet, incompletam, periculosam, non rectam doctrinam continet.

Quinta animadversio. Pag. 11, art. 6. In hoc articulo nulla fit distinctio inter veram Christi communitatem, hoc est Ecclesiam catholicam, ac ceteras communitates religiosas, sive christianas sive non christianas.

Eadem iura tribuuntur verae Christi Ecclesiae ac ceteris religionibus falsis.

Tacetur de officiis communitatum respectu veri cultus qui Deo, Creatori et Redemptori, a quacumque communitate tribui debet.

In lin. 4 pag. 12 legitur: « Communitates religiosas ius etiam habent, ne impediuntur in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda ».

Docetur igitur communitates religiosas possidere ius docendi et disseminandi, etiam illis in nationibus, in quibus omnes fere cives profitentur unicam veram Christi religionem, errores religiosos: e. g.: Christum non adesse realiter praesentem in Eucharistia; Virginem Mariam non fuisse nec Dei Genitricem, nec virginem; liberam Sacrae Scripturae interpretationem; polygamiam et divortium esse licitum etc. etc.

Doctrina ista adversatur S. Scripturae; solis enim Apostolis et eorum successoribus dixit Christus Dominus: « Praedicate Evangelium omni creaturae ».

Adversatur Ecclesiae traditionali doctrinae, usque ad praesens tempus a Summis Pontificibus constanter edoctae.

Adversatur rationi; nam veritas et error iisdem iuribus frui non valent.

* * *

Pag. 5, linn. 1-2. « Dignitatis humanae personae homines hac nostra aetate magis in dies conscii fiunt ».

Valde dubium videtur hoc assertum. Quia dignitas personae humanae potius quam in eius iuribus, in officiis ab ea debite impletis, consistit. Iam vero, existit in mundo hodierno maxima morum relaxatio; fidelium defectio a fide, aliquibus locis massiva quam vocant; ingens praeceptorum Ecclesiae transgressio, v. g. assistentia ad Missam dominicalem; inobedientia, quam Sanctitas Sua Paulus VI « aegritudinem propriam nostri aevi » vocavit; etc.

Lin. 4. Ante verbum « suo » ponatur verbum *recto*, proprio suo *recto* consilio. Aliter sententia falsum habet sensum.

Lin. 8. « Ad has animorum appetitiones ». Haec verba vaga, generalia, videntur. Diversae dantur appetitiones in diversis gentibus erga rem de qua agitur.

Totus articulus primus, qui clare manifestare debet declarationis *finem*, obscuritate laborat.

Pag. 5, art. 2, lin. 17. Verbum « dignitate » substituendum videtur verbo *natura*: « in ipsa *natura* personae humanae ». *Ratio*: a) Humanae personae dignitas fundatur in eiusdem *natura*, a Deo intellectu et libera voluntate creata. b) Personae humanae dignitas variis modis explicatur.

Linn. 20 ss. « Huiusmodi autem libertas in eo consistit... debitos limites ».

In hac paragrapho statuitur norma subiectiva agendi *conscientia propria*, vera sit vel falsa, recta vel non recta. Quae norma contradicit Ecclesiae doctrinae hucusque traditae.

Datur etiam contradictio in verbis. Ex una parte affirmatur: « homines debent esse immunes a coercitione sive hominum singulorum, sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae... ». Ex alia parte dicitur: « intra debitos limites ». Contradictio patet. Quia homines coerceri possunt ac debent ab aliis hominibus, ab aliis coetibus, a publica auctoritate tum civili tum religiosa; semper ac illi aliorum iura laedant sive singulorum, sive coetuum, sive auctoritatis a Deo constitutae.

Pag. 6, linn. 16-28. In his alineis, negativa et obscura ratione, obligationes humanae personae indicantur. « Declarat... non sequi... non implicat... reliquit intactam... ». Hic locus esse videtur aptus, ut necessaria declaratio, positiva, clara, concisa, fiat de obligationibus humanae personae, communitatum ac Status civilis in re de qua agitur.

Pag. 7, lin. 15. Post verbum « conscientiam » addatur « recte formatam ». Secus, conscientia propria non recta, constitueretur norma moralitatis in omni actu libero morali.

Lin. 19. Addendum post... « religiosa », « discendi vel quaerendi... ».

Lin. 21. Addendum ante « Veritas » « In nationibus acatholicis ». *Ratio additionum*: in nationibus catholicis a christifidelibus *discenda* est veritas, quam populus Dei iam possidet; in acatholicis veritas integra est *quaerenda*.

Lin. 33. Post « conscientiam » addatur « rectam et veram ».

Secus, absurda sequuntur. E. g. Quis dicere poterit: cogi non possum ad servitium militare, ad solvenda tributa, ad implendam poenam a iusto tribunali inflictam, etc.; quia agerem contra meam conscientiam.

Pag. 8, linn. 1-9. Haec iam dicta sunt in pag. 6, linn. 1-9.

Lin. 14. Verbum « prorsus » supprimendum videtur. Interni enim actus hominis in re religiosa minime sunt *prorsus* liberi et voluntarii; quia exerceri debent sub directione legis divinae vel humanae.

Lin. 25. « Debitos limites » non excedens. Verba « debiti limites » amplum, generalem sensum continent; quapropter in praxi a multis non recta interpretatione assumentur.

Pag. 9, lin. 23. Post verbum « habere » haec videntur addenda: « et legis divinae... ».

Lin. 32. Post verbum « secundum » ponatur « iustas normas iuridicas... ». Criteria enim ad diiudicandas necessitates ordinis publici possunt esse diversa iuxta personam, quae applicet legem.

Pag. 10, lin. 2. Verbum « aequalium » omittendum videtur; quia in Statu catholico (ac etiam in acatholico) diversarum confessionum cives iura eadem ac catholici non possident.

Lin. 10. Post verbum « aliarum » addenda sunt « vel legem divinam ».

Pag. 10, art. 5. Totus erit supprimendus, si ea retinentur quae in pag. 8 postrema alinea et ss. pag. 9 leguntur: « Potestas igitur civilis limites suos excedere dicenda est, si in ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat ».

Supposito quod potestas civilis non debeat sese immisceri in rebus religiosis civium, tota doctrina art. 5 sensu caret.

Si vero illa emendentur, hic notantur sequentia: Pag. 10, lin. 20. Verbum « aequaliter » mittendum est. Quia catholici et acatholici non eadem in re religiosa possident iura.

Ideo dicatur, si placet: « Eidem providendum est, ne civium *iura* unquam laedantur ».

Lin. 23: « alia iniusta media » mittantur; nullus enim homo, quacumque in re, iniusta media adhibere potest.

Pag. 11, linn. 13 s. Hic, non indirecte et obscuro modo prout fit, sed directe et aperte doceatur ius ac officium, quibus Status catholicus tenetur favendi verae Christi religioni.

Pag. 14, lin. 15. Loco verborum « minus conformes » dicatur « contrarias ». Inierunt pro dolor! vias non solum « minus conformes », sed contrarias seu erroneas.

Lin. 17. Post verbum « fidem » addendum « physice ».

Lin. 24. Post verbum « quacumque » addi debet « iniusta ».

Art. 10. Alibi probare intendi doctrinam, quae in eo traditur, esse incompletam, periculosam, non rectam.

Pag. 16, lin. 18. Post verbum « genus » addendum est « physicae ».

Pag. 17, lin. 21. Ante verbum « conscientiam » verbum « rectam » debet addi.

Pag. 18, lin. 31. Addatur « et tenetur ».

Ultimo notare audeo. *Schema est nimis breve*. Propter quam causam nec populi Dei expectationi, nec fratribus separatis, nec multis Patribus conciliaribus satisfacere valet.

Populus enim Dei a Sacrosancto Concilio Vaticano II, cum quadam anxietate, lucidam atque completam exspectat doctrinam de libertate cogitandi, loquendi, docendi, scribendi, propagandi; de libertate conscientiae; de cultus privati et publici libertate; de libertate Ecclesiae verae aliarumque confessionum; de officiis Status civilis, catholici et non catholici, quoad libertatem in rebus religiosis.

Ista tot ac tantae ponderis problemata actualia, quae cum iure ad libertatem in re religiosa intime sunt connexa, in brevi schemate dilucidare et roborare impossibile esse cuique consideranti patet.

Populus vero Dei hodie de illis indiget clara doctrina; permulti enim errores, dubia, ambiguitates, ore ac scriptis, et quidem occasione Concilii, diversis in nationibus, aliquoties non sine scandalo populi christiani, disseminata fuere.

Cum autem huius Sacrosanctae Synodi mens nunquam fuerit de praedictis argumentis longum schema parare; nostro humili iudicio, tota haec complexa materia *de libertate religiosa* ordinario Ecclesiae magisterio relinquenda esset.

Exc.MUS P. D. CONRADUS MINGO

Archiepiscopus Montis Regalis

I. Schema videtur perfusum libertatis amore et bonum est; sed libertas fundatur in ordine divino. Ordo divinus manifestatur lege divina, sive naturali sive supernaturali. Lex autem divina aliqua praecipit, aliqua vero tantum permittit; praecipit quidem veritatem et bonum; permittit tantum et debitis conditionibus errorem et malum; ergo solum libertas ad veritatem religiosam sequendam est ius obiectivum et absolutum quod revera, praecipi et promoveri debet.

Libertas autem subiectiva ad sequendum errorem vel malum in re religiosa, a lege divina in qua solum fundatur omne ius, permitti tantum potest debitis conditionibus. Unde pro hominibus, sive singulis sive in communitate collectis, qui veritatem religiosam iam possident sermo fieri debet de vero iure obiectivo et absoluto in re religiosa; pro hominibus vero qui veritatem religiosam adhuc non possident, sermo fieri potest tantum de permissione.

Schema vero nostrum hanc distinctionem fundamentalem non solum negligit sed positive, licet implicite, respuit ad novam, ut praesumitur, proponendam doctrinam: quae nova doctrina, ut asserunt, fundatur in dignitate personae humanae, in libertate conscientiae, quasi Ecclesia adhuc non cognovisset profunde, sicut nunc, dignitatem personae humanae et doctrinam de conscientia morali.

Ad confutandam hanc opinionem sufficit adducere exemplum Pii XII qui egregie disserens de natura et dignitate personae humanae ac de natura et valore conscientiae nullo modo loquitur de libertate religiosa eodem sensu quo sermo fit in nostro schemate.

II. Ex hoc sequitur quod schema praebeat grave periculum pro ipsa missione Ecclesiae cuius est praedicare et promovere veritatem religiosam et proinde impedire suis viribus omnia pericula quae eidem veritati adversantur.

Immo ipsa Ecclesia, cum sit societas perfecta, ius per se habet ut ab aliis adiuvetur in hac missione implenda.

Tale periculum eruitur ex continua confusione quo schema laborat; nam 1. aequivocatur circa conceptum libertatis religiosae; 2. aequivocatur circa ipsam dignitatem personae humanae quae ponitur in fundamentum huius libertatis; 3. aequivocatur circa naturam conscientiae morali, quae est norma tantum manifestativa non constitutiva moralitatis obiectivae et ideo iuris obiectivi; 4. aequivocatur circa bonum commune cuius neque natura, neque extensio, neque limites declarantur; 5. aequivocatur tandem circa relationes inter Ecclesiam et Statum, inter doctrinam catholicam, quae integre sumi et promoveri debet, et eius disciplinam idest rationem agendi Ecclesiae in

mundo hodierno et in Statibus pluralisticis, prout postulant varia tempora et prudentia.

Venerabiles Patres, iam multae et circa alia adsunt confusiones in mundo; caveamus igitur ne fideles quos primum instruere debemus, in hoc gravissimo problemate potius conturbentur.

Venerabiles Patres, has animadversiones iudicio vestro humiliter submitto, animarum et Ecclesiae iura vindicandi amore permotus, iura, inquam, Ecclesiae quam supra omnia diligimus, extra quam nulla est salus et pro qua plures Patres etiam in hac aula adstantes, vincula et carceres sustinuerunt atque passionis Christi stigmata adhuc in proprio corpore ferunt.

81

EXC.MUS P. D. SANCTUS MORO BRIZ

Episcopus Abulensis

1. Textus « reemendatus » concinnior exhibetur, atque maiore claritate et ordine logico.

2. Doctrina *libertatis* et *dignitatis* personae humanae nequit iure apparere in schemate veluti *aliquid* novum, augens, evolvens doctrinam Ecclesiae: hi enim conceptus formulati sunt sufficienter (immo, quasi exhaustive) in magisterio Ecclesiae. Novae igitur « theoriae » schematis non afferunt ullum « progressum » super ea quae saepe iam tradiderunt Romani Pontifices (ita censent optimae notae theologi).

Quodsi declarat « integram relinquere doctrinam de unica vera religione... (n. 2, lin. 25), et cetera divinitus tradita (n. 1, lin. 11)... », dubitari merito potest an schema sufficienter assequatur plenam statuere *concordiam* suae doctrinae cum traditione catholica. At non licet Concilium deferre incertitudini problema demonstrandi praefatam « concordiam »!...

3. *Fundamenta scientifica doctrinae huius schematis*. Schema, ut videtur, manet in plano stricto « scientiae iuris et politicae », non in plano doctrinali philosophico-theologico, ut decet Concilium. Quodsi re vera ita sit, Concilium debet in explicite animadvertere: secus (nisi expresse advertatur) gentes schema legentes tribuent valorem theologicum (saltem moralem) verbis Concilii, et oriretur magna confusio.

Profecto quum schema tantopere sistat in « phaenomeno sociali nostri temporis », Concilium versatur in discrimine ut eius opiniones tergiversentur si deinde adiuncta nostri temporis mutantur...

Si igitur Concilium vult sese exprimere verbis solius « scientiae iuris », corrigenda sunt verba n. 1, lin. 10: « quantum sint *veritati* et *iustitiae* conformes ». Potius dicere deberet: « Quantum sint *in ordinatione et iudicio politico* civitatum... consideranda ».

4. *Definitio libertatis religiosae*, ut in schemate, insufficientis remanet. Ait enim: a) « ne aliquis *cogatur* ad agendum contra suam conscientiam

(pag. 6, lin. 5); *b*) « neque *impediatur* quominus iuxta suam conscientiam agat... ». Notetur tamen existere aliam coactionem libertatis conscientiae: *c*) « si quis *cogatur* ad agendum iuxta suam conscientiam ». Quaero: in tertio casu, violaretur ius ad libertatem?, v. g. potestne catholicus cogi ad matrimonium ineundum secundum formam canonicam?; sacerdos catholicus impediri ne matrimonium civile ineat?; homo, etiam non christianus, cogi ad matrimonium monogamicum?; civis ne exerceat nudismum? etc.

5. *De vera et falsis religionibus*. Oporteret schema magis explicite inculcare: « non omnes religiones esse veras et bonas...; nefas esse fideli catholico de fide (= de veritate suae religionis) dubitare »... Secus, velis nolis, favebitur indifferentismo religioso.

Adhuc demonstratum non est « ius naturale ad profitendam *religionem* » importare etiam « ius naturale ad *qualemcumque religionem* profitendam ». Est profecto quid naturale homini « esse religiosum » (hoc autem ius respondet officio primario creaturae erga Creatorem); at nequaquam est ius naturale « omnes religiones posse satisfacere huic hominis iuri »...

Ceterum Ecclesia nequit agnoscere tamquam humanae personae *iura* ea quae allegantur ab iis praecise quos Christus « lupos rapaces » appellavit... Tales essent profecto « christiani » qui contentur intrare in ovile (= communitatem) catholicorum, in qua illi sequaces non habent (quandonam vero eis iura agnoscentur..., est alia quaestio, quam nunc praetermittimus).

Etiamsi forte nonnulli (immo et complures) PP. conciliares, qui versantur in nationibus « religionis pluralistae », eousque « manum aperirent » ut admitterent tamquam *hypothesim* in mundo universo (attentis hodiernis adiunctis) plenam et veluti indiscriminatam libertatem religiosam..., Concilium tamen proclamare debet *thesim* traditionalem Ecclesiae esse toto caelo diversam. Quodsi Concilium illam « hypothesim » ad categoriam « theseos » elevaret, cogeretur Ecclesia et historiam suam ac saecularem praxim condemnare, et de magisterio suo abdicare. *Plena* ergo libertas religiosa — quae tantopere mundo hodierno placet — theologice demonstrari nequit: est tantum « tolerabilis ».

6. *Libertas religiosa et unitas religiosa* in natione catholica. Valde dubitandum est « derivari maiora bona ex *libertate* religiosa quam ex *unitate* religiosa catholica ». Id certum omnino videtur: in natione ubi adhuc perseverat unitas religionis catholicae, si agnoscat *libertas* religiosa — qualis in schemate profertur — comportaret necessario plurima et gravissima mala.

(Sch. pag. 11, lin. 13). Posito quod in determinata natione servetur adhuc unitas religiosa catholica, quaeritur: Estne conforme doctrinae schematis circa libertatem religiosam quod — in beneficium paucorum civium dissidentium (v. g. 20.000, pro 30 millionibus catholicorum) statuatur « libertas » religiosa, i. e. facultas diffundendi errores et avertendi fideles a vera via salutis?...

7. *De « propagatione » veritatis religiosae seu de proselytismo*. Schema non distinguit inter: *a*) actiones quae ponuntur a persona vel a communita-

tibus in proprium commodum (pro propria vita fovenda vel pergenda), et *b*) actiones sociales, quae ponuntur in interesse aliorum (scil. pro propria religione spargenda vel *propaganda* in alios). Porro *a*) illas, societas eiusque ordinatio iuridica non debet attingere nisi ex consequentiis, sc. ratione ordinis publici (unde: unaquaeque persona et unaquaeque communitas libertate gaudere debet ad actiones pro seipsis, pro propria vita degenda et fovenda, intra limites ordinis publici), ut agant iuxta conscientiam absque coactione. *b*) Actiones autem erga alios vel ad extra communitatis (« *propaganda* ») directe attingunt alias personas et societatem, ideoque directe intersunt non solum agenti sed etiam *patienti*. Hinc servanda sunt omnia iura etiam patientis.

Iam vero, omnis persona, non solum esse debet libera in sua propria *decisione* religiosa, sed etiam ut possit in sua propria fide *manere* (« nemo invitus ad audiendam quamcumque fidem cogatur »).

Ius ergo ad liberam « *propagandam* » non exurgit ex eo quod sit persona vel communitas; non existit simpliciter a persona in personam vel a communitate in communitatem vel in societatem, sed attendenda est relatio socialis essentialiter exurgens, quae requirit ut ius agentis et *patientis* consideretur. Licita erit « *propaganda* » dummodo haec persona, communitas vel societas id permittant sese aperiendo alienae praedicationi vel « *propagandae* »... Ubi autem patiens invitus sese manifestaverit, non existit amplius illud ius « *propagandae* ». Igitur ius ad libertatem religiosam est etiam ius « ne ab aliis in sua pace religiosa, invitus, *perturbetur* »; et possunt leges civiles ferri ad tutelam propriae pacis, ita ut prohibeatur aliena « *propaganda* » religiosa saltem falsae religionis. In hac autem materia prae oculis semper habeatur ius divinum — Ecclesiae soli a Christo Domino collatum — praedicandi veram Religionem (= Evangelium) in universo mundo.

8. *De habitudine Status erga religionem*. Schema deberet clare et explicitè doctrinam traditionalem Ecclesiae extollere (quae theologice semper vera est, et civiliter ac iuridice adhuc quandoque applicationem patitur) circa « ius Status declarandi se “ confessionalem ”, et officium non procedendi ac si Deus et Dominus non existeret »... Hoc exigit condicio socialis hominis, doctrina Ecclesiae de instauratione ordinis christiani in mundo; implicitè continetur in doctrina circa bonum commune (e cuius ambitu perperam excluderetur religio); et forte, in casu concreto, maior civium pars reclamitat...; eo vel magis si unitas religiosa nationis influxum habeat decisivum in pace et bono sociali servandis, et forte si elementum integrale, immo et fundamentale est, boni communis (ex iudicio Ecclesiae...). Et hoc quidem perfici potest absque praedudicio aliarum religionum « non-officialium ».

9. *De dialogo in materia religiosa* (Sch., n. 3, lin. 27). Ne nimis fidamus dialogo in materia religiosa, etiam quando agitur de ordine mere naturali, qualis habetur et haberi debet in rebus humanis.

Recolenda doctrina Vat. I in quaerendo veritatem religiosam: *a*) etiam pro veritatibus ordinis naturalis (= humanae rationi non imperviae), necessaria moraliter est revelatio; *b*) pro veritatibus ordinis supernaturalis nan-

ciscendis absolute est necessaria revelatio Dei et *fides* hominis, quae fides donum est Dei *gratuitum* (sine quo nec dialogus de se quid potest in fide assequenda).

10. *Schema redolet subiectivismum*. Utique condemnat indifferentismum. Attamen constitutio publica civitatis statuitur tantum super libertatem physicam et civilem..., ut homines agere possint « iuxta conscientiam »: et quidem sine distinctione inter conscientiam veram et erroneam, ita ut non appareat vis legis divinae, ut valor obiectivus et obligans, pro constituenda et ordinanda civitate.

Igitur potestas publica et ordinatio civilis — si agnoscat libertatem religiosam ut ius personale — deberet etiam agnoscere principia obiectiva moralitatis et religionis pro constituenda civitate. Talis est doctrina Romanorum Pontificum.

Alia ex parte, humanae personae dignitas et libertas (i. e. immunitas a coactione) statuitur ut principium maximum. Haec autem immunitas indiscriminatim probari nequit: opponitur enim principio « *coactivitatis legum* » (punitio delinquentium). Data humana fragilitate, coactio consentanea est naturae humanae et sociali.

11. *Aequalitas iuridica civium* (Sch., pag. 10, n. 5, lin. 19) non placet simpliciter ut iacet: In Statu « confessionali » catholico non licet indiscriminatim admitti cives ad quaedam officia publica, v. g. Magistri pro scholis catholicis...

82

EXC.MUS P. D. VILLELMUS MOTOLESE

Archiepiscopus Tarentinus

Toti quaestioni de libertate religiosa quaedam notiones praemittantur oportet, ut, libertatis natura sufficienter declarata, manifeste appareat de quam libertate agatur.

In consideranda persona humana triplex libertas distinguenda videtur: 1. libertas externa, quae dicit immunitatem a necessitate extrinseca seu a coactione; 2. libertas interna vel psychologica, quae dicit immunitatem a necessitate intrinseca seu a necessitate naturae; 3. libertas moralis, quae dicit immunitatem a lege vel a praecepto Superioris.

Ad 1. Nihil certo certius quam quod homo ius habeat ad libertatem externam, quatenus nulla vi physica ad agendum contra conscientiam cogi potest.

Ad 2. Nihil certo certius quam quod homo libertate psychologica praeditus sit, quatenus, cum sit natura rationalis, eius voluntas in potestate habet ponere vel non ponere actum, secundum quod sub ratione boni vel sub ratione mali hoc ab intellectu apprehenditur.

Ad 3. Nihil certo certius quam quod homo non gaudeat libertate morali, quatenus, a Deo dependens in ordine ontologico cum ab eo accipit tò fieri

et tò esse, nequit a Deo non dependere et in ordine morali. Deus, causa prima efficiens a qua homo procedit, est causa finalis ultima ad quam homo perveniat necesse est aut ad perfruendam eius bonitatem aut ad subeundam eius iustitiam.

Cum igitur sermo est de libertate religiosa, ad praecavendum periculum indifferentismi religiosi prorsus reiciendi, ex una parte est declarandum agi de libertate a coactione et a necessitate naturae, ex altera negandum hominem gaudere tum libertate morali Deum colendi, cum ratione ordinis ontologici homini insit munus Deum, summum Ens, summum Verum, summum Bonum, honorandi, tum libertate morali eligendi sibi formam religionis, cum, ordine supernaturali praesupposito et mysterio Redemptionis, homo non possit sine iniuria Deo, qui est Veritas Subsistens, verbum revelatum respicere et aliam religionis formam colere ac illam qua Deus ipse se honorari velle revelare dignatus est.

83

EXC.MUS P. D. HANNIBAL MUÑOZ DUQUE

Archiepiscopus Neo-Pampilonensis

Nomine plus quam 70 Patrum Americae Latinae praesertim, verbum dicere audeo.

Hic autem interventus agere non vult de argumentis doctrinalibus, de quibus longe lateque iam tractaverunt Patres. Non quidem quod nobis lateat momentum doctrinae in hoc gravissimo argumento de libertate religiosa; sed quod nos, episcopi Americae Latinae, iure timemus, maxima cordis angustia affecti, ex textu proposito, practicas consequentias, magnis periculis plenas, derivatum iri in vitam nostram pastoraalem. In nostram, dico, vitam pastoraalem, prouti de facto et historice versatur in tota America Latina, « arce Catholicismi decadentis », ut aliqui non sine iniuria de ea dicunt.

Vobis enim notissimum est quod Nationes Americae Latinae, absque ulla exceptione, catholicas esse, quarum in singulis maior pars hominum est etiam catholica. In vasta hac ditone, iuxta certas et probatas statisticas, media pars totius Ecclesiae catholicae non post multos abhinc annos invenietur. At vobis etiam notum est quibus in difficultatibus ibidem catholicismus versatur. Unde parcite nobis, si quaestionem proponamus directe: utrum textus huius declarationis de libertate religiosa, *prouti prostat*, bonos an malos fructus producturus sit in vita catholica Americae Latinae?

Liceat nobis vobis sincere candideque nostros ponderis pastoralis sensus aperire in gravissima hac quaestione:

1. Cum fideles, et praesertim auctoritates civiles, suspicari possint Concilium Vaticanum affirmasse omnes religiones simul eadem iura habere, falsis et immoralibus non exemptis, facile inde deducunt sequentia:

a) Fideles animo deiicientur, seu, intime delusi erunt, afficientur magna tristitia... Ipsi enim non potuerant non expectare a Concilio Vaticano decla-

rationem de libertate religiosa, in qua primum omnium ius unicum et verum declararetur pro Ecclesia unica et vera in qua nati sunt et vivunt, quam corde unam credunt ut solam veram Ecclesiam, quin non facile etiam intellegant sese caritate mutuam habere debere respectum erga non catholicos.

b) Ex hac amara delusione non mirandum videtur si ad confusionem transeant conceptuum: ergo nostra religio sacrosancta non est unica vera, siquidem et aliis religionibus vera iura conceduntur a Concilio.

c) Confusione conceptuum orta fit transitus in indifferentiam de facto, deinde etiam de iure; i. e. sine dubio videbimus plures numero fideles in veram irreligiositatem incidere. Apud nos clarum pro eo sine praeiudiciis rem ponderanti est quod fructus proselytismi non est renovatio vitae evangelicae, uti aiunt, sed irreligiositas. Nostri catholici catholicismum deserentes, ultimo necessario incidunt in irreligionem.

2. At non solum. Quia catholici nostri, rectores civitatum, aliquantulum erroribus liberalismi infecti, usque adhuc ne in peius inciderent doctrina Magisterii Ecclesiae detinebantur. Cum tamen legant textum huius Declarationis, *prouti prostat* in hoc ultimo fasciculo nobis considerando tradito, immediate et logice sequentia deducunt:

a) Nulla ratio est cur sustineamus illum arctum et traditionalem cum Ecclesia catholica nexum, quod ipsa Ecclesia non amplius attendit. Ergo separandus Status ab Ecclesia. Et hoc, ex principiis Vaticani Secundi.

b) Nulla ratio cur concordata sustineamus, aliasque pactiones cum Ecclesia ineamus, ne videamur privilegiis ornare Ecclesiam catholicam cum detrimento libertatis religiosae, ex iure debitae aliis etiam ecclesiis. Et hoc quidem quia ex duabus partibus contractantibus una, sc. ipsa catholica Ecclesia causam dat ex qua concordata vana fieri possunt.

3. At non solum, quasi flentes dicimus, venerabiles Fratres, in caritate Christi coniuncti et in pastoralibus curis, quia adhuc multae sunt pessimae sequelae ex textu, *prouti iacet*, promanantes. Etenim:

a) Contradictorium videtur quod, ex una parte, actio Sanctae Sedis in favorem vitae catholicae apud nationes latinas, ita actuose et operose, sese devoteat, qua occasione sincero corde ei gratias agimus magnas; et ex alia declaratio de libertate religiosa solemniter fiat a Concilio, quae certo certius non nisi pericula gravissima affert vitae catholicae apud nos.

b) Contradictorium quod foveatur instauratio seminariorum nostrorum, et, eadem via edatur declaratio, qua nostri seminaristae in spiritum subiectivisticum contra debitam oboedientiam induci possunt. Nobis persuasum est enim declarationem prouti iacet, quaedam principia ponere, ex quibus educatio seminaristarum nostrorum difficillima evadet.

c) Contradictorium denique videtur quod Summi Pontifices de periculo communismi, protestantismi et liberalismi monuerint, si declaratio de libertate religiosa ansam praebere potest: 1) effrenato cuidam individualismo contra auctoritatem et oboedientiam erga Ecclesiam et Statum, et 2) prosely-

tismo damnando, cum ecclesiae non catholicae facile sibi persuadent sese posse iam liberis manibus evangelizare catholicos, uti dicunt (cf. *Protestantisme Latino-Americain*: 1958, Damboriena, apud *Nouvelle Revue Théologique*, Tm. 80, pag. 950, 944).

Haec sunt, venerabiles Patres, quae nostram conscientiam pastoraalem magno dolore afficiunt. Parcite nobis si ita vehementer ea vobis exposuimus. Hoc est enim pondus muneris pastoralis, semper sed praesertim hodie formidandi, de quo reddaturi sumus rationem Deo et Christo Summo animarum Pastori.

Id unum instantissime petimus: quod textus iterum revisioni mandetur, non solum in mente habendo veritatem, sicut plurimi ex vobis sapienter dixistis; non tantum respiciendo libertatem, sicut etiam a pluribus iam dictum est; verum etiam ad munus pastorale Ecclesiae Universae attendentes, ad quod fovendum primario Concilium coadunatum est.

Ad munus pastorale universae Ecclesiae, attente considerando, seu, non tantum ad nationes in pluralismo religioso viventes, verum etiam ad nationes quae, Deo opitulante gratia, adhuc in fide catholica permanserunt. Scimus hanc declarationem de libertate religiosa pro nationibus in pluralismo religioso constitutis non posse afferre difficultates ita magnas sicut pro Nationibus, sic dictis, catholicis. Attamen, quia pro tota Ecclesia Universa magna pericula imminere possunt ex hac Declaratione de libertate religiosa, instantissime petimus documentum hoc ita accurate revisioni mandari sub aspectu pastoralis, ut fidelibus medicinae remedium praebetur, non autem veneni poculum porrigatur.

* * *

Schema principiis nititur quae non ab omnibus admittuntur. Ea Principia eiusmodi sunt ut logice ducerent ad quasdam veritates negandas in traditionis catholicae thesauro contentas. Haec principia sunt:

I - Schema personae humanae dignitatem ita extollit ut absolute independens censeatur, non quidem ad veritatem in re religiosa quaerendam sed ad praxim religiosam pro lubitu optandam sive erroneam sive veram.

Principium ita prolatum ad indifferentismum religiosum perducit.

Duo aspectus diversi confunduntur, scil.: aspectus libertatis physicae et aspectus libertatis moralis.

Libertas physica, quae minime coactionem patitur est facultas eligendi inter duo opposita ab hominis arbitrio sub ductu rationis.

Libertas autem moralis bono ligatur, nam hominis libertas mediante intellectu dirigitur ad finem naturae convenientem. Unde persona humana physicam libertatem semper habet, non autem libertati morali semper gaudet.

Libertas denique humana quoad actus externos vim pati potest tum ab aliis hominibus tum ab ipso Statu. Cum vero vi externa non cogatur in eliciendis actibus homo gaudere dicitur *libertate iuridica* seu esse immunis a coactione.

Cum sit sermo de libertate religiosa, solum de libertate iuridica agi potest, quia alii homines et Status in actus internos agere non possunt. Hi enim actus natura sua ipsis sunt impervii.

Cum ergo Status legem in re religiosa producit id unum potest et debet: cives praesidiis munire ita ut non cogantur ad religionem amplectendam quam libere acceptare nolunt; at religione semel admissa ut eam possit homo intra boni communis limites profiteri.

Ex his facile error ortus percipitur in confusione trium conceptuum libertatis, scil. physicae, moralis et iuridicae. Homo enim eo quod ius habeat in religiosa re ad libertatem iuridicam non ideo dicendus est ius ad moralem libertatem habere ut religionem quam vellet etiam falsam eligat.

Schema evidenter religiosam libertatem intra aptos limites statuere vult, i. e., intra libertatis iuridicae limites. Mens non est physicam libertatem statuere, quod otiosum esset. Neque sermo esse potest de morali libertate ad quamcumque religionem amplectendam quia hoc esset indifferentismum religiosum propugnare.

Ex his omnibus concluditur principium de absoluta personae humanae independentia in religiosa re admitti non posse. Quando agitur ergo de hominibus bona fide religiosos errores profitentibus, libertas adhuc considerata est moraliter ligata, i. e., non « autonoma », cum homini onus incubat veritatem serio quaerendi ita ut sine coactione ad veram religionem amplectendam demum pervenire possit.

Fundamentum ergo libertatis iuridicae in religiosa re non sistit in absoluta autonomia humanae voluntatis, neque in supposito iure errorem profitendi bona fide conceptum, sed in eo quod Status privatique homines optionibus liberis hominis opponi sese nequeunt, nisi harum optionum exercitio bonum commune obstet. Dignitas enim personae humanae suapte natura terrenarum rerum ordinem transcendit.

II - Theoria qua schema ad Status obligationes determinandas fundatur in multis deficit.

a) Etiamsi explicite a schematis auctoribus negetur eiusmodi theoria « opportunistica » est cum ab adiunctis historico-religiosis quarumdam nationum pendeat.

b) In axiomate politico fundatur iuxta quod democratia hodierna, prout in praedictis nationibus invenitur, culmen progressus humani ac unum regimen acceptabile esset.

c) Fundamentum habet in natura et evolutione historica, iuridico-religiosa et socio-religiosa quarumdam Nationum.

d) Schema opinioni favere videtur iuxta quam pluralismus religiosus non quidem de facto se de iure aliquid doctrinae catholicae consonum esset, veluti progressus theologicus vel bonum doctrinale absolutum. E contra sive rationis argumentis sive doctrina Evangelii pluralismus religiosus vera est regressio in possessione veritatis et aliquid omnino tollendum cum Christus

dicat « Ut omnes unum sint ». Etiam fratres seiuncti de hac dispersione vere dolent et eam componendam ex imo desiderant.

e) Schema prout iacet perspicuum exemplum theologiae sic dictae « situationis » offert.

Sequelaem autem talis theoriae gravissimae sunt Nationibus in quibus, Deo opitulante, conditiones illarum Nationum non exstant in quarum favorem excogitata est doctrina de qua in praesente schemate agitur.

At, ex alia parte, circumstantiis historicis mutatis, neque theoria ipsa permanebit. Magnum detrimentum Ecclesiae foret si post parvam laeti temporis durationem falsitas intrinseca theoriae de absoluta personae humanae religiosa autonomia ope ulterioris investigationis criticae detegeretur.

III - Unde satis esset hoc schemate de libertate religiosa nitide, fortiter breviterque libertatem iuridicam religiosam declarare, omnibus theoriis sepositis quae inter catholicos disputari queunt.

Neque unquam mos fuit in Conciliis Oecumenicis quaestiones inter catholicos disputatas dirimere. Nulla in casu necessitas adest nisi libertatem iuridicam in religiosa re declarandi, in quo omnes Patres convenire oportet.

In schemate hoc unum perspicuum sit: libertatem iuridicam in religiosa re asseri.